

ที่ PORT-SET-010

วันที่ 10 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหไทย เทอร์มินอล จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2560		2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการบริการ	305.73	100.00%	368.67	100.00%	62.94	20.59%
ต้นทุนการบริการ	253.44	82.90%	277.73	75.33%	24.29	9.58%
กำไรขั้นต้น	52.29	17.10%	90.94	24.67%	38.65	73.91%
รายได้อื่น	3.41	1.12%	3.61	0.98%	0.2	5.87%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	55.70	18.22%	94.55	25.65%	38.85	69.75%
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	39.98	13.08%	54.29	14.73%	14.31	35.79%
กำไรจากการดำเนินงาน	15.72	5.14%	40.26	10.92%	24.54	156.11%
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(0.66)	(0.22%)	(5.47)	(1.48%)	4.81	728.79%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	15.06	4.93%	34.79	9.44%	19.73	131.01%
ต้นทุนทางการเงิน	10.47	3.42%	12.05	3.27%	1.58	15.09%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.60	1.50%	22.74	6.17%	18.14	394.35%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.28)	(1.07%)	0.91	0.25%	4.19	127.74%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1.31	0.43%	23.65	6.41%	22.34	1705.34%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6.40	2.09%	25.98	7.05%	19.58	305.94%
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(5.08)	(1.66%)	(2.34)	(0.63%)	2.74	46.06%

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

รายได้จากการให้บริการ

รายการ	งบการเงินสำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2560		2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
บริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ครบวงจร	235.30	76.96%	301.75	81.85%	66.45	28.24%
บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบก	17.28	5.65%	23.72	6.43%	6.44	37.27%
บริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้า	24.83	8.12%	29.48	8.00%	4.65	18.73%
บริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ	28.33	9.27%	13.72	3.72%	(14.61)	(51.57%)
รายได้จากการให้บริการ	305.73	100.00%	368.67	100.00%	62.94	20.59%

รายได้จากการให้บริการรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2561 เท่ากับ 305.73 ล้านบาท และ 368.67 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 62.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.59 โดยมีสาเหตุหลักจาก

1. รายได้จากบริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้น โดยมีปัจจัยหลักมาจากปริมาณตู้สินค้าจากเรือขนส่งสินค้าระหว่างประเทศและเรือขนส่งสินค้าชายฝั่งที่เข้ามาใช้บริการที่ทำเรือเพิ่มขึ้น โดยปริมาณการให้บริการเรือใหญ่ (Feeder) เพิ่มขึ้นร้อยละ 137.04 เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2560 บริษัทสูญเสียสายเรือหนึ่งซึ่งถูกซื้อกิจการไปและย้ายไปใช้บริการที่ทำเรือกรุงเทพ โดยบริษัทสามารถหาลูกค้ามาชดเชยลูกค้ารายดังกล่าวตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2560 ทำให้ปริมาณการให้บริการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และปริมาณการให้บริการเรือขนส่งชายฝั่ง (Barge) เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.27 จากการที่บริษัท บางกอก บาร์จ เทอร์มินอล จำกัด ที่ได้รับใบอนุญาต ICD ในเดือนตุลาคม 2560 ซึ่งทำให้สามารถให้บริการเชิงพาณิชย์ได้อย่างเต็มรูปแบบทั้งตู้สินค้าขาเข้าและขาออก ส่งผลให้มีปริมาณขนส่งโดยเรือขนส่งชายฝั่งเพิ่มมากขึ้น ประกอบกับปริมาณการให้บริการในกิจกรรมการบรรจุที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 43.85 และปริมาณการให้บริการจากกิจกรรมการซ่อมและล้างตู้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 60.62 จากการที่บริษัทฯ เริ่มเปิดดำเนินการดำเนินการลานซ่อมและล้างตู้เฟส 1 บนพื้นที่ 15 ไร่ เพิ่มเติมในนามของบริษัทย่อย (บริษัท บางกอก คอนเทนเนอร์ เดโป เซอร์วิส จำกัด)
2. รายได้จากบริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบกเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีการให้บริการกับสายเรือใหญ่ที่ต้องการขนส่งตู้สินค้าเปล่าจากท่าเรือแหลมฉบังมายังท่าเรือสทไทย
3. รายได้จากบริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้าเพิ่มขึ้น เนื่องจากคลังสินค้าเขตปลอดอากร (Free Zone Warehouse) ของบริษัทฯ ก่อสร้างแล้วเสร็จและเริ่มให้บริการตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2560 แก่ผู้ประกอบการรถยนต์แห่งหนึ่ง
4. รายได้จากบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ลดลง เนื่องจากการให้บริการในการเป็นตัวแทนผู้นำเข้าและส่งออก (Freight forwarder) ลดลง

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

ต้นทุนการให้บริการและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนบริการรวมสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 เพิ่มขึ้น 24.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.58 จากงวดเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ เพิ่มจากกิจกรรมการให้บริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์เป็นหลัก ซึ่งกิจกรรมดังกล่าวเป็นกิจกรรมที่มีต้นทุนผันแปรต่ำกว่ากิจกรรมอื่นจึงส่งผลให้อัตราการเพิ่มของต้นทุนต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 เพิ่มขึ้น 38.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 73.91 จากงวดเดียวกันของปีก่อน สำหรับในไตรมาสนี้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการให้บริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ทั้งเรือใหญ่ (Feeder) และเรือชายฝั่ง (Barge) ที่เพิ่มขึ้นมาก โดยกิจกรรมดังกล่าวมีต้นทุนการบริการส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่ ดังนั้นการเพิ่มขึ้นของปริมาณการให้บริการจึงส่งผลต่อกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับบริษัทฯ บางกอก บาร์จ เทอร์มินอล จำกัด เริ่มให้บริการเชิงพาณิชย์ได้เต็มรูปแบบได้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 ซึ่งช่วยเพิ่มความสามารถในการให้บริการ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 เพิ่มขึ้น 14.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.79 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายด้านพนักงานที่เพิ่มขึ้น ทั้งในบริษัทฯ และบริษัทย่อยเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัท ประกอบกับค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในสินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น

สำหรับส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น 4.81 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทร่วม (บริษัท บางกอก บาร์จ เซอร์วิส จำกัด) ที่เริ่มดำเนินการในไตรมาส 3 ปี 2560 ยังมีผลการดำเนินงานขาดทุน ถึงแม้ว่าในไตรมาส 2 ทางบริษัทจะมีปริมาณการให้บริการเพิ่มเติมจากไตรมาสก่อน แต่เนื่องจากเป็นช่วงมรสุมและเพื่อความปลอดภัยในการให้บริการจึงลดปริมาณตู้สินค้าที่บรรทุกต่อลำลง ทำให้ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 เพิ่มขึ้น 1.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.09 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มมากขึ้น เพื่อซื้อที่ดินพร้อมก่อสร้างลานให้บริการซ่อมบำรุงรักษาตู้คอนเทนเนอร์โดยบริษัทย่อย

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ลดลง 4.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 27.74 เนื่องมาจากผลประโยชน์ทางภาษีจากการเช่าทางการเงินของเครื่องจักร

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 เท่ากับ 23.65 ล้านบาท และ 1.31 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 6.41 และร้อยละ 0.43 ของรายได้รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 เท่ากับ 25.98 ล้านบาท และ 6.41 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสาเหตุที่ทำให้กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สูงกว่ากำไรสุทธิรวมเกิดจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ย่อยที่เพิ่งเริ่มเปิดดำเนินการ

โดยบริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สะสม 6 เดือนแรกของปีนี้ 61.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.28 ของรายได้ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 186.59

ฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงิน ณ วันที่					
	31 ธันวาคม 2560		30 มิถุนายน 2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	2,339.67	100.00%	2,729.40	100.00%	389.73	16.66%
หนี้สินรวม	1,418.09	60.61%	1,743.95	63.89%	325.86	22.98%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	921.58	39.39%	985.45	36.11%	63.87	6.93%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	868.20	37.11%	906.77	33.22%	38.57	4.44%
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	53.38	2.28%	78.68	2.88%	25.30	47.40%

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 เพิ่มขึ้น 389.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.66 จากสิ้นปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้นตามการดำเนินงานปกติ สิทธิการเช่าตามสัญญาเช่า เนื่องจากการเจรจาขอปรับเป็นสัญญาเช่าระยะยาว 20 ปี รวมทั้งมีการลงทุนในลานซ่อมบำรุงตู้คอนเทนเนอร์ (Container Depot) เช่น ค่าที่ดินและการก่อสร้างลานซ่อมบำรุงตู้คอนเทนเนอร์ (Container Depot) ของบริษัท บางกอก คอนเทนเนอร์ เดโป เซอร์วิส จำกัด และมีการซื้อแถมตู้เครนจำนวน 2 ตัว ตั้งแต่ในไตรมาส 1 ที่ผ่านมา เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการให้บริการ

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 เพิ่มขึ้น 325.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.98 จากสิ้นปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายและค่าสิทธิการเช่าค้างจ่ายเพิ่มขึ้น เนื่องจากการปรับสัญญาเช่าที่ดินเป็นระยะยาว โดยบริษัทขอแบ่งชำระค่าสิทธิการเช่าเป็น 3 ปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 เพิ่มขึ้น 63.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.93 จากสิ้นปีที่ผ่านมา โดยเพิ่มขึ้นตามกำไรตามผลประกอบการของบริษัทฯ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



นางสาวคุณ ครุจิต
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ALL THE RIGHT CONNECTIONS